
    Comune 

    di Signa 
Città Metropolitana di Firenze 

 

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487 

 

SETTORE SETTORE 3 - Programmazione del Territorio 

UNITA’ U.O. Commercio 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 802 DEL 21/12/2023 

 

 
OGGETTO: ADEGUAMENTO TARIFFE TAXI 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 34 del 29/12/2022, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile di Settore dal 01/01/2023 fino al 31/12/2023; 

 

VISTE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 90 e n. 91 del 19 dicembre 2022, 

immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di 

Programmazione 2023 – 2025 ed il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2023-2024-

2025; 

 

ATTESO, inoltre, che con delibera n. 190 del 29 dicembre 2022, immediatamente eseguibile, la 

Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, parte finanziaria, per il triennio 

2023/2025, di cui all’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

RICHIAMATI: 

- Il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare gli articoli 5,6,7; 

- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO E RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati; 

 

VISTI: 

- il vigente Regolamento Unificato sul servizio Taxi, approvato con DCC n. 33 del 

30.03.2009; 

- l’art 9 della Convenzione per la gestione unificata del servizio taxi approvata con DCC n. 59 

del 19/09/2022; 

 

VISTE: 

- la determinazione n. 32 del 17/08/2011 del Responsabile Settore 3 con la quale sono state 

adeguate le tariffe Taxi per gli anni 2009-2010-2011 sulla base degli incrementi Istat al 



    Comune 

    di Signa 
Città Metropolitana di Firenze 

 

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487 

31dicembre degli anni precedenti; 

- la determinazione n. 49 del 02/09/2016 del Responsabile Settore 3 con quale sono state 

adeguate le tariffe Taxi per l’anno 2016, considerando un aumento del 5% sulle sole tariffe 2 e 3 

e mantenendo le altre invariate in attesa di poter eventualmente poter adottare un’unica e 

omogenea tariffa, a seguito dell’auspicata convenzione comprensoriale con il Comune di 

Firenze; 

- la richiesta Di FIT-CISL trasporti del 10 Dicembre 2018 di procedere all’adeguamento delle 

tariffe taxi, prevedendo un aumento del 10% su tutte le voci del tariffario al fine di ripristinare 

l’effettivo differenziale inflattivo intercorso dal 2011 al 2018, tenuto conto del fatto che non è 

stato possibile adottare la tariffa di Firenze e che per gli anni precedenti era stato considerato 

l’aumento del 5% delle sole tariffe 2 e 3; 

- la determinazione n. 86 del 21/03/2019 del responsabile del Settore 3 con la quale sono state 

adeguate le tariffe per l’anno 2019, incrementandole del 10% rispetto a quelle della 

determinazione n. 32 del 17/08/2011 (tariffe 2011 aggiornate alla media degli indici ISTAT al 

31-12-2010); 

- la determinazione n. 561 del 30/09/2022 del responsabile del Settore 3 con la quale sono state 

adeguate le tariffe per l’anno 2022, incrementandole del 2,3% rispetto a quelle della 

determinazione n. 86 del 21/03/2019; 

 

VISTA la richiesta delle associazioni di categoria del settore di procedere all’adeguamento delle 

tariffe taxi al fine di ripristinare l’effettivo differenziale inflattivo intercorso dal 2022 al 2023; 

 

RILEVATO CHE: 

- l’art. 25, del suddetto Regolamento per il servizio taxi stabilisce che all’adeguamento periodico 

delle tariffe procede il Dirigente con propria determinazione dirigenziale sul valore medio 

calcolato tra la variazione media annuale dell’indice Istat dei prezzi la consumo FOI e la media 

annuale dell’indice Istat dei trasporti; 

- sempre lo stesso art. 25 prevede che in caso di adeguamenti diversi non automatici, gli stessi 

dovranno essere preventivamente approvati dalla conferenza di Sindaci; 

- per il periodo 2022 la variazione media dell’indice Istat dei prezzi al consumo FOI e la media 

annuale dell’indice Istat dei trasporti è stata pari all’11,6% come da verbale della Conferenza 

dei Sindaci che si allega alla presente; 

 

CONSTATATO che in data 5/9/23 si è tenuta la conferenza dei Sindaci e dei rappresentanti delle 

categorie, nella quale è stata presentata una proposta di procedere ad un aumento delle tariffe pari 

all’ 8% al fine di recuperare il differenziale inflattivo intercorso nel 2022, e che tale proposta è stata 

successivamente riformulata dai rappresentanti dei tassisti secondo le indicazioni emerse in sede di 

conferenza e pertanto ritenuta accoglibile; 

 

RILEVATO che l’incremento concordato in tale sede risulta inferiore alla media degli indici di cui 

sopra; 

  

DATO ATTO che le tariffe a cui applicare l’incremento del 8% sono le tariffe approvate con 

determinazione n. 561 del 30/09/22 e sotto riportate in neretto: 

 

a) Tariffa 1 - Multipla urbana 

Scatto inizio corsa   € 3,93 

Corsa minima          € 5,94 

€ 1,09 /Km (pari a scatti 1 ogni 91,7 metri) 



    Comune 

    di Signa 
Città Metropolitana di Firenze 

 

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487 

€ 28,48/ora (pari a scatti 1 ogni 12,65 secondi) 

 

b) Tariffa 2 - Multipla urbana per le corse su territorio urbano extracomunale (fuori dai 

comuni convenzionati) 

Scatto inizio corsa € 3,93 

Corsa minima        € 5,94 

€ 1,96 Km (pari a scatti 1 ogni 51 metri) 

€ 34,23/ora (pari a scatti 1 ogni 10,5 secondi) 

 

c) Tariffa 3 – Extraurbana per i territori extraurbani dei comuni sottoscrittori, nonché 

per tutte le altre destinazioni. 

Scatto inizio corsa € 3,93 

Corsa minima         € 5,94 

€ 1,96/Km (pari a scatti 1 ogni 51 metri) 

 

f) supplemento bagaglio € 1,16 cadauno per un massimo di 4 colli superiori ciascuno alle 

dimensioni di cm 30x50; 

 

DATO ATTO che le tariffe predeterminate istituite con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 19 del 12/5/2008, aggiornate con determina n. 86 del 21/03/2019, restano invariate; 

DATO ATTO che in data 25/10/23 si è tenuta la conferenza dei Sindaci e dei rappresentanti delle 

categorie, per esaminare la proposta di modifica delle tariffe pervenuta dai rappresentanti di 

categoria, e nella stessa è stato concordato di procedere all’adeguamento delle tariffe a partire 

dall’1/1/24; 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 74 del 20/12/2023 avente per oggetto "Modifica 

Tariffe del Servizio Taxi "Allegato A" del Regolamento Unificato dell'area comprensoriale dei 

comuni di SCANDICCI, BAGNO A RIPOLI, CALENZANO, CAMPI BISEZIO, FIESOLE, 

IMPRUNETA, LASTRA A SIGNA, SESTO FIORENTINO E SIGNA" con la quale sono state 

introdotte le nuove seguenti tariffe: 

 

m) Supplemento maggiore capienza 

Bagaglio (massimo 8 pezzi) € 1,26 cad. 

Oltre terzo passeggero    € 1,26 cad. 

Le due voci, anche qualora sommate, si applicano comunque per una tariffa massima 

complessiva di € 10,08 

 

n)  Tariffe agevolate per persone con diversa abilità 

Sconto del 15% sull’intera tariffa al termine della corsa 

 

     o) Franchigia forfettaria a carico dell’utente in caso di danneggiamento di tappezzeria e 

rivestimento dell’abitacolo    € 50,00 

 

TENUTO CONTO che il presente atto non comporta l’assunzione di impegni di spesa per cui si 

prescinde dal parere di regolarità contabile; 

 

DETERMINA 

 

 



    Comune 

    di Signa 
Città Metropolitana di Firenze 

 

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487 

Per le motivazioni espresse in premessa 

 

1) Di dare atto che in base quanto concordato in data 5/9/23 e in data 25/10/23, in sede di 

“Conferenza Unificata” (Conferenza dei Sindaci, Sovracomunale e rappresentanti delle categorie) a 

decorrere dal 01/01/2024 le tariffe dovranno essere incrementate dell’8% rispetto a quelle della 

determinazione n. 561 del 30/09/22;   

 

2) Di adeguare pertanto gli importi relativi alle voci tariffarie concordate (in neretto quelle che 

subiscono adeguamenti) adottando la seguente tabella tariffaria: 

 

a) Tariffa 1 - Multipla urbana 

Scatto inizio corsa   € 3,93 

Corsa minima          € 5,94 

€ 1,18 /Km (pari a scatti 1 ogni 84,70 metri) 

€ 30,76/ora (pari a scatti 1 ogni 11,70 secondi) 

 

b) Tariffa 2 - Multipla urbana per le corse su territorio urbano extra-comunale (fuori dai 

comuni convenzionati) 

Scatto inizio corsa € 3,93 

Corsa minima € 5,94 

€ 2,12 Km (pari a scatti 1 ogni 47,20 metri) 

€ 36,97/ora (pari a scatti 1 ogni 9,74 secondi) 

 

c) Tariffa 3 – Extraurbana per i territori extraurbani dei comuni sottoscrittori, nonché per 

tutte le altre destinazioni. 

Scatto inizio corsa € 3,93 

Corsa minima € 5,94 

€ 2,12/Km (pari a scatti 1 ogni 47,20 metri) 

 

d) Tariffa per corse in partenza da aeroporto di Firenze Amerigo Vespucci: supplemento € 2,84 

 

e) supplemento notturno € 3,93 per le corse iniziate nella fascia oraria notturna 22.00 - 06.00 e 

supplemento festivo (compresa festività del Santo Patrono) € 2,38; i due supplementi non sono 

cumulabili fra loro e devono essere inseriti automaticamente dal tassametro; 

 

f) supplemento bagaglio € 1,26 cadauno per un massimo di 4 colli superiori ciascuno alle 

dimensioni di cm 30x50; 

 

g) diritto di chiamata radio taxi o al telefono del posteggio taxi € 2,28 se il prelievo dell’utente 

avviene in area urbana e € 4,54 se il prelievo dell’utente avviene in area extraurbana, ovvero in 

specifiche aree urbane periferiche, laddove ciò sia stabilito nella divisione zonale del territorio; 

 

h) riduzione del 10% dell’importo sul tassametro (compresi gli eventuali supplementi) per le corse 

che terminano nelle seguenti aree ospedaliere: Careggi, Meyer, Ponte a Niccheri, Torregalli, IOT, 

CTO, che abbiano inizio nelle fasce orarie dalle 13,00 alle 15,00 e dalle 21,00 alle 2,00; 

 

i) riduzione del 10% dell’importo segnato sul tassametro (compresi eventuali supplementi) per le 

corse utilizzate da donne sole, aventi inizio nella fascia oraria dalle 21,00 alle 2,00; 

 



    Comune 

    di Signa 
Città Metropolitana di Firenze 

 

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487 

l) per le corse senza interruzione del servizio che iniziano e terminano nel Comune, pur 

attraversando nel tragitto comuni diversi, si applica per l’intero percorso la tariffa multipla urbana; 

 

m) Supplemento maggiore capienza 

Bagaglio (massimo 8 pezzi) € 1,26 cad. 

Oltre terzo passeggero    € 1,26 cad. 

Le due voci, anche qualora sommate, si applicano comunque per una tariffa massima complessiva 

di € 10,08 

 

n)  Tariffe agevolate per persone con diversa abilità 

Sconto del 15% sull’intera tariffa al termine della corsa 

 

     o) Franchigia forfettaria a carico dell’utente in caso di danneggiamento di tappezzeria e rivestimento 

dell’abitacolo    € 50,00 

 

 

TARIFFE PREDETERMINATE 

 

Comune di Scandicci   

S.M.Novella      € 22,00 

Careggi                        € 28,60 

Aeroporto                       € 23,10 

 

Comune di Sesto F.no 

S.M.Novella      € 25,30 

Careggi   € 17,05 

Aeroporto           € 17,05 

 

Da Aeroporto "A.Vespucci" a "Stazione Santa Maria Novella" od a "Centro storico di Firenze" € 

22,00; 

 

Comune di Campi Bisenzio 

S.M.Novella   € 32,45 

Careggi    € 25,30 

Aeroporto   € 23,10 

 

Comune di Calenzano 

S.M.Novella    € 32,45 

Careggi € 23,10 

Aeroporto   € 23,10 

 

Comune di Bagno a Ripoli 

S.M.Novella   € 23,10 

Careggi              € 32,45 

Aeroporto              € 34,65 

 

Comune di Fiesole 

S.M.Novella   € 22,00 

Careggi              € 23,10 



    Comune 

    di Signa 
Città Metropolitana di Firenze 

 

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487 

Aeroporto              € 34,65 

 

Comune di Impruneta 

S.M.Novella   € 23,10 

Careggi              € 32,45 

Aeroporto               € 34,65 

 

Comune di Signa 

S.M.Novella   € 32,45 

Careggi              € 28,60 

Aeroporto              € 25,30 

 

Comune di Lastra a Signa 

S.M.Novella     € 32,45 

Careggi               € 32,45 

Aeroporto               € 28,60 

 

     Le suddette tariffe sono comprensive del diritto di chiamata, del supplemento notturno e del 

supplemento festivo.           

 

4) Di stabilire che le nuove tariffe di cui al presente atto entreranno in vigore dal 1° gennaio 2024 

e comunque successivamente alla verifica e piombatura dei tassametri da parte della Polizia 

Municipale. 

 

5) Di stabilire altresì che: 

a) per esigenze tecniche legate all’uso dei tassametri, i valori decimali risultanti dall'applicazione 

delle tariffe sono arrotondati ai 10 centesimi inferiori quando l'ultimo numero decimale è un valore 

tra 1 e 5, e ai 10 centesimi superiori quando l'ultimo decimale è un valore tra 6 e 9; 

b)  il prossimo adeguamento tariffario verrà calcolato sugli importi effettivi e non sulle cifre 

arrotondate come sopra descritto. 

 

6) di dare atto che non sono presenti allegati; 

 

7) di individuare il responsabile del procedimento nella persona dell’Arch. Filippo Falaschi; 

 

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

 

9) di provvedere che il presente provvedimento sia pubblicato all'albo pretorio; 

 

10) di provvedere che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale dell'ente 

sezione amministrazione trasparente 

 

 

 

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi dell’art.147-

bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, e dell’art 7 del regolamento comunale sui controlli 



    Comune 

    di Signa 
Città Metropolitana di Firenze 

 

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487 

interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 14.01.2013, in merito alla 

regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa. 

 

Signa, 21/12/2023 

IL RESPONSABILE 

FILIPPO FALASCHI 
 

Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 


